

**FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA**  
**MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO DE 2023**

**Publicado no Diário**  
**Oficial Eletrônico**  
**Nº187/2023 - Data: de 28**  
**de setembro de 2023.**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I e Art. 18 IN Nº 36/2009 TCE/PR e IN Nº 175/2022, CF (art. 227); LF 8069/90

| <b>Receitas realizadas</b>              |                         |                       |                         |                |                       |                         |              |
|-----------------------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|----------------|-----------------------|-------------------------|--------------|
| <b>Receitas</b>                         | <b>Previsão</b>         |                       |                         |                |                       | <b>Saldo a realizar</b> |              |
|                                         | <b>Previsão inicial</b> | <b>atualizada (a)</b> | <b>Até bimestre (b)</b> | <b>% (b/a)</b> | <b>Até o bimestre</b> | <b>% (c/a)</b>          | <b>(a-c)</b> |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA):   | 2.242.408,42            | 2.506.342,98          | 1.486.750,68            | 59,32%         | 1.486.750,68          | 75,31%                  | 1.019.592,30 |
| RECEITAS CORRENTES                      | 2.137.988,56            | 2.373.784,21          | 1.468.950,69            | 61,88%         | 1.468.950,69          | 61,88%                  | 904.833,52   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                | 2.137.988,56            | 2.373.784,21          | 1.468.950,69            | 61,88%         | 1.468.950,69          | 61,88%                  | 904.833,52   |
| RECEITAS DE CAPITAL                     | 104.419,86              | 132.558,77            | 17.799,99               | 13,43%         | 17.799,99             | 13,43%                  | 114.758,78   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL               | 104.419,86              | 104.419,86            | 17.799,99               | 17,05%         | 17.799,99             | 17,05%                  | -86.619,87   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)     | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)    | 2.242.408,42            | 2.506.342,98          | 1.486.750,68            | 59,32%         | 1.486.750,68          | 75,31%                  | 1.019.592,30 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMEN    | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| Operações de Crédito Internas           | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| Mobiliária                              | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| Contratual                              | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| Operações de Crédito Externas           | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| Mobiliária                              | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| Contratual                              | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III | 2.242.408,42            | 2.506.342,98          | 1.486.750,68            | 59,32%         | 1.486.750,68          | 59,32%                  | 1.019.592,30 |
| DÉFICIT (VI)                            | 0                       | 0,00                  | 0                       | 0,00%          | 0                     | 0,00%                   | 0,00         |
| TOTAL (VII) = (V+VI)                    | 2.242.408,42            | 2.506.342,98          | 1.486.750,68            | 59,32%         | 1.486.750,68          | 59,32%                  | 1.019.592,30 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          | -                       | -                     | -                       | -              | -                     | -                       | -            |

\* considerado no Demonstrativos todas as despesas a serem realizadas nos Projetos/Atividade = 6.000, 6.001, 6.002, 6.003, 6.004, 6.005, 6.007, 6.008, 6.009, 6.010, 6.011, 6.012, 6.013.